PAGE
2

	BỘ CÔNG NGHIỆP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1718/QĐ-TCCB

	Hà Nội, ngày 07  tháng 10  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc thành lập Phòng Pháp chế thuộc Văn phòng Bộ
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 94/CP ngày 6/9/1997 của Chính phủ về tổ chức pháp chế ở các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

Theo đề nghị của đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và đồng chí Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Phòng Pháp chế thuộc Văn phòng Bộ Công nghiệp để giúp Bộ trưởng các công việc về pháp luật.

Điều 2. Phòng Pháp chế có các nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Đề xuất chương trình xây dựng pháp luật hàng năm và dài hạn của Bộ Công nghiệp, trình Bộ phê duyệt, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình.

2. Thẩm định về mặt pháp lý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan thuộc Bộ soạn thảo trước khi trình Bộ trưởng ký ban hành.

3. Làm đầu mối giúp Bộ trưởng tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành và địa phương gửi lấy ý kiến.

4. Tổ chức rà soát, đề xuất phương án xử lý kết quả rà soát và hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động của ngành.

5. Tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong phạm vi ngành.

6. Theo dõi và tham gia kiểm tra việc thi hành pháp luật, đề xuất với Bộ trưởng các biện pháp thực hiện pháp luật, ngăn ngừa và loại trừ các vi phạm pháp luật.

7. Thực hiện các việc khác về pháp luật được Bộ trưởng giao.

Điều 3. Biên chế của Phòng Pháp chế do Chánh Văn phòng Bộ trình Bộ trưởng quyết định.

Điều 4. Các đồng chí: Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng, Cục trưởng các Cục Quản lý Nhà nước chuyên ngành thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Trưởng phòng Pháp chế có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận

                   BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
- Như Điều 4,

- Văn phòng Chính phủ,

- Bộ Tư pháp,

- Lưu VP, TCCB.

Đặng Vũ Chư

655d04070409
2
2
655d04070409